
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
О внесении дополнений в Страте-
гию социально - экономического 
развития Парфинского муници-
пального района до 2026 года 

 

 
 
принято Думой Парфинского муниципального района 30 октября 2024 года 

 

В соответствии с приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инве-

стиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в 

субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестицион-

ных проектов («Региональный инвестиционный стандарт») 

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Внести дополнения в Стратегию социально-экономического 

развития Парфинского муниципального района до 2026 года, утвержденную 

решением Думы Парфинского муниципального района от 25.12.2019 № 221: 

1.1. дополнить пункт 2.2.5 «Экономический рост» подпунктом 2.2.5-1 

«Инвестиционная деятельность» следующего содержания: 

«2.2.5-1 Инвестиционная деятельность 

Инвестиции являются важнейшим средством структурного 

преобразования социального и производственного потенциала Парфинского 

района. 

Основными целями инвестиционной политики Администрации 

Парфинского муниципального района являются: 

повышение инвестиционной привлекательности района; 

формирование условий для мобилизации внутренних и увеличения 

притока внешних инвестиционных ресурсов в экономику района. 

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие 

задачи: 

внедрение муниципального инвестиционного стандарта; 

улучшение инвестиционного климата и условий ведения 

предпринимательской деятельности; 



 2 

совершенствование нормативной правовой базы, направленной на 

развитие инвестиционной деятельности и стимулирование инвестиционной 

активности в районе; 

развитие механизмов стимулирования инвестиционной деятельности в 

приоритетные отрасли экономики; 

совершенствование организационной и административной 

деятельности органов муниципальной власти в сфере инвестиционной 

политики; 

снижение административных барьеров для инвесторов, реализация 

принципа «одного окна» для приоритетных инвестиционных проектов; 

организация постоянного диалога с бизнес - сообществом; 

информирование бизнес - сообщество и население о деятельности 

Администрации Парфинского муниципального района в сфере 

инвестиционной политики. 

Основным направлениям по созданию благоприятного 

инвестиционного климата и улучшению инвестиционной привлекательности 

Парфинского муниципального района является формирование 

благоприятного инвестиционного имиджа района и совершенствование 

условий ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

С целью привлечения инвестиций в экономику Парфинского района 

сформирован инвестиционный паспорт Парфинского муниципального 

района. 

Разработан и размещён на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» инвестиционный профиль Парфинского муниципального района. 

Ведется реестр инвестиционных площадок для предложения 

потенциальным инвесторам. В реестре района 27 инвестиционных площадок, 

общей площадью – 206,6 га, которые могут быть предоставлены для 

сельскохозяйственного и промышленного производства, для размещения 

объектов торговли, туризма, жилищного строительства. 

Разработаны паспорта данных инвестиционных площадок, 

отражающие характеристику и основные параметры, сведения о площадках 

размещены на официальном сайте Администрации муниципального района. 

В целях совершенствования и координации работы создан Совет по 

развитию малого и среднего предпринимательства. 

С целью привлечения инвестиций в экономику района, консолидации 

усилий и координации действий субъектов инвестиционной деятельности 

создан совещательный орган при Главе Парфинского муниципального 

района. 

Установлены минимальные сроки рассмотрения заявлений о 

предварительном согласовании земельного участка и утверждении схемы 

расположения земельного участка (14 и 7 дней соответственно). Три 

муниципальные услуги, касающиеся предоставления земельных участков для 

строительства, переведены в электронный вид. Планируется еще одну услугу 



 3 

перевести в электронный вид: выдача разрешений на использование земель и 

земельных участков. 

Меры поддержки инвестиционной деятельности в Парфинском 

муниципальном районе определены взаимодействием между 

Администрацией Парфинского муниципального района и Государственным 

областным автономным учреждением «Агентство развития Новгородской 

области» (далее – ГОАУ АРНО). Уполномоченной организацией по 

сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых и (или) 

планируемых к реализации на территории Новгородской области по 

принципу «одного окна» определено ГОАУ АРНО. Система «одного окна» 

предполагает повышение уровня информированности и доступности 

необходимого комплекса услуг, сервисов и мер государственной поддержки 

для инвесторов, в частности обеспечение безбумажного доступа к услугам и 

сервисам инфраструктуры поддержки в режиме «одного окна». 

Отличительной чертой проекта является формирование единой цифровой 

среды взаимодействия с органами власти, институтами развития, 

партнерами, инвесторами. 

С ноября 2019 года осуществляет свою деятельность бизнес-центр 

«Мой бизнес». Центр является уникальной современной региональной 

деловой площадкой, в структуре которой находится ГОАУ АРНО. 

Администрация Парфинского муниципального района и приглашенные 

потенциальные инвесторы, субъекты малого и среднего 

предпринимательства планируют участие в форумах, конференциях, 

проводимых бизнес-центром. 

Организованно и систематически осуществляется сопровождение и 

мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое 

значение для развития муниципального района. 

На основе данных мониторинга за 2022 и 2023 годы  необходимо 

отметить завершенные  инвестиционные проекты: 

«Модернизация производства фанеры 1 этап» ООО «Парфинский 

фанерный комбинат», объём вложенных инвестиций составил 550,0 млн. 

рублей; 

«Развитие КФХ» Глава КФХ Стозуб Андрей Николаевич, объём 

вложенных инвестиций составил 10,1 млн. рублей, создано 2 новых рабочих 

места; 

«Изготовление и сбыт малых деревянных парусно - гребных судов» 

ООО «Северный лес», объём вложенных инвестиций составил 18,0 млн. 

рублей, создано 7 новых рабочих мест; 

«Развитие КФХ» Глава КФХ Резник Лилия Геннадьевна, объём 

вложенных инвестиций составил 6,5 млн. рублей, создано 2 новых рабочих 

места. 

На стадии завершения находится три инвестиционных проекта, из них 

два ключевых: 

«Модернизация производства фанеры 2 этап «Модернизация цеха 

экспортоориентированного производства большеформатной фанеры и 



 4 

установка линии ламинирования» ООО «Парфинский фанерный комбинат», 

планируемый объём инвестиций составит 1000,0 млн. рублей; 

Модернизация производства фанеры 3 этап «Модернизация 

производства и увеличение выпуска большеформатной фанеры» ООО 

«Парфинский фанерный комбинат», планируемый объём инвестиций 

составит 500,0 млн. рублей, планируется создать 50 новых рабочих мест; 

«Создание и развитие материально технической базы» СППССК 

«НовгородАгро», планируемый объём инвестиций составит 14,7 млн. рублей, 

планируется создать 2 новых рабочих места. 

В инвестиционной фазе находятся два инвестиционных проекта: 

«Развитие КФХ» Глава КФХ Рязанов Василий Сергеевич, 

планируемый объём инвестиций составит 5,6 млн. рублей, планируется 

создать 2 новых рабочих места; 

«Экокомплекс «Сельское раздолье» Глава КФХ Резник Лилия 

Геннадьевна, планируемый объём инвестиций составит 14,2 млн. рублей, 

планируется создать 8 новых рабочих мест. 

В Парфинском муниципальном районе инвестиционная политика 

направлена на поддержку существующих отраслей и создание новых 

обрабатывающих производств, а также на добычу природных ресурсов, таких 

как песок, песчано-гравийный материал и торф. Это способствует 

укреплению конкурентоспособности экономики района, более эффективному 

использованию трудовых и природных ресурсов, а также увеличению 

налоговых и неналоговых платежей в бюджет. 

Парфинский район планирует развиваться не только в промышленном 

и сельскохозяйственном направлениях, но и активно использовать свои 

природно-рекреационные ресурсы. 

Парфинский муниципальный район располагает богатыми природными 

ресурсами, такими как: реки, озера и родники. Его природный и культурно-

исторический потенциал гармонично сочетается с выгодным географическим 

положением и хорошей транспортной доступностью. 

Эти ресурсы создают основу для привлечения большого количества 

туристов. В районе имеются широкие возможности для развития различных 

видов туризма, которые могут заинтересовать самые разные категории 

путешественников: 

«Рекреационный туризм» благодаря разветвлённой водной системе и 

лесным массивам район предлагает разнообразные возможности для 

активного отдыха, включая охоту и рыбалку, которые могут привлечь как 

внешних, так и внутренних туристов. 

«Этнографический туризм» - памятники археологии и архитектуры 

представляют собой бесценное культурное наследие, которое может стать 

основой для развития этнографического туризма, позволяя туристам 

познакомиться с уникальными традициями и обычаями этой местности. 

«Агротуризм» наличие населенных пунктов, расположенных в пойме 

рек Ловать и Пола, открывает уникальные возможности для развития 



 5 

агротуризма. Здесь можно организовать семейный отдых в коллективных 

средствах размещения, предоставляющих широкий спектр услуг. 

«Событийный туризм» - праздники и фестивали, которые знакомят с 

традициями и обычаями, прививают любовь к родной земле, помогают 

раскрыть творческий потенциал участников и привлекают туристов. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2020-2023 годы составил 2865,2 млн. рублей. По 

источникам финансирования средства распределились следующим образом: 

собственные средства предприятий, организаций в общем объёме инвестиций 

в основной капитал составили 759,9 млн. рублей, привлеченные средства – 

2105,4 млн. рублей в том числе: бюджетные средства – 274,4 млн. рублей.». 

1.2. Дополнить приложение №1 «Система показателей Стратегии 

социально-экономического развития Парфинского муниципального района 

до 2026 года» строкой 5.4 следующего содержания: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

«5.4 Объем инвести-

ций в основной 

капитал (за ис-

ключением бюд-

жетных средств) 

в расчете на 1 

жителя (руб.) 

7
0
6
9
,6

0
 

1
5
8
0
4
,0

0
 

1
6
5
6
7
,5

0
 

1
0
0
4
5
5
,1

0
 

5
8
0
6
6
,5

0
 

2
0
6
0
8
,5

0
 

4
1
2
0
0
,3

0
 

6
5
1
2
,4

6
 

5
7
5
8
,8

8
»
. 

 

2.Опубликовать решение в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 

 

Глава муниципального района 
 

А.В. Залогин 
 

Заместитель председателя Думы  
муниципального района 

 
С.Е. Григорьева 

 
30 октября 2024 года 
№ 235 


